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BALANGCO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dezembro/2024

Previsao
RECEITAS ORGAMENTARIAS Inicial
(a)

Receitas Correntes (l) 21.308.650,00

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria

Receita de Contribui¢cdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)

Operagoes de Crédito

Alienagéo de Bens

Amortizagdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

80.000,00

21.228.650,00

50.000,00

50.000,00

Previsao
Atualizada

(b)
21.308.650,00

80.000,00

21.228.650,00

50.000,00

50.000,00

Receitas
Realizadas

(c)
20.939.991,90

219.847,73

20.543.836,83
176.307,34

Nao consolidado
Exercicio: 2024

Saldo

(d)=(c-b)
-368.658,10

139.847,73

-684.813,17
176.307,34
-50.000,00

-50.000,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 1) 21.358.650,00

21.358.650,00

20.939.991,90

-418.658,10

Operagoes de Crédito/ Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagoes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V) 21.358.650,00

21.358.650,00

20.939.991,90

-418.658,10

Déficit (V1)

TOTAL (VII) = (V + VI) 21.358.650,00

21.358.650,00

20.939.991,90

-418.658,10

Saldos de Exercicios Anteriores

393.999,70

393.999,70

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

393.999,70

393.999,70
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Dotacao Dotacao Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS OR(}AMENTARIAS Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacao
(e) () (9) (h) (i) (i) = (f-9)
Despesas Correntes (VIII) 20.228.650,00 21.322.649,70 19.244.966,51 19.036.088,64 18.369.990,30 2.077.683,19
Pessoal e Encargos Sociais 7.316.650,00 7.214.900,95 7.089.797,33 7.089.797,33 6.966.862,39 125.103,62
Juros e Encargos da Divida 30.000,00
Outras Despesas Correntes 12.882.000,00 14.107.748,75 12.155.169,18 11.946.291,31 11.403.127,91 1.952.579,57
Despesas de Capital (I1X) 1.130.000,00 430.000,00 285.262,54 285.262,54 285.262,54 144.737,46
Investimentos 915.000,00 215.000,00 70.772,47 70.772,47 70.772,47 144.227,53
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida 215.000,00 215.000,00 214.490,07 214.490,07 214.490,07 509,93
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X) 21.358.650,00 21.752.649,70 19.530.229,05 19.321.351,18 18.655.252,84 2.222.420,65
Amortizacao da Divida / Refinanciamento ( XII)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIiI)= (XI+ XII) 21.358.650,00 21.752.649,70 19.530.229,05 19.321.351,18 18.655.252,84 2.222.420,65
Superavit ( XIV) 1.409.762,85
TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV) 21.358.650,00 21.752.649,70 20.939.991,90 19.321.351,18 18.655.252,84 812.657,80
Reserva do RPPS
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BALANGCO ORCAMENTARIO
QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Nao consolidado

Dezembro/2024 Exercicio: 2024
Inscritos
Em Exercicios Em 31 de
A . Dezembro do Liquidados Pagos Cancelados Saldo a Pagar
nteriores . .
Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes 45.500,00 63.238,97 20.797,21 20.797,21 35.252,79 52.688,97

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes 45.500,00 63.238,97 20.797,21 20.797,21 35.252,79 52.688,97
Despesas De Capital

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagao Da Divida
TOTAL 45.500,00 63.238,97 20.797,21 20.797,21 35.252,79 52.688,97
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BALANGCO ORCAMENTARIO
QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Nao consolidado

Dezembro/2024 Exercicio: 2024
Inscritos
Em Exercicios Em 31 de
A . Dezembro do Pagos Cancelados Saldo a Pagar
nteriores L. .
Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes 154.885,27 154.794,27 91,00
Pessoal e Encargos Sociais 130.546,71 130.455,71 91,00
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes 24.338,56 24.338,56
Despesas De Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagao Da Divida
TOTAL 154.885,27 154.794,27 91,00
NOTA:
CUIABA - MT, 22 de abril de 2025
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