



ESTADO DE MATO GROSSO

## ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DE MUNICÍPIOS

CNPJ 00.234.260/0001.21

Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 3920 - Centro Político Administrativo- Cuiabá/MT

Fone: (65) 2123-1200 – Email: recursoshamm2018@gmail.com

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dezembro/2024

Não consolidado  
Exercício: 2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c - b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>21.308.650,00</b>	<b>21.308.650,00</b>	<b>20.939.991,90</b>	<b>-368.658,10</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				
Receita de Contribuições				
Receita Patrimonial	80.000,00	80.000,00	219.847,73	139.847,73
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receita de Serviços				
Transferências Correntes	21.228.650,00	21.228.650,00	20.543.836,83	-684.813,17
Outras Receitas Correntes			176.307,34	176.307,34
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>		<b>-50.000,00</b>
Operações de Crédito				
Alienação de Bens	50.000,00	50.000,00		-50.000,00
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>20.939.991,90</b>	<b>-418.658,10</b>
<b>Operações de Crédito/ Refinanciamento (IV)</b>				
Operações de Crédito Internas				
Mobiliária				
Contratual				
Operações de Crédito Externas				
Mobiliária				
Contratual				
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>20.939.991,90</b>	<b>-418.658,10</b>
Déficit (VI)				
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>20.939.991,90</b>	<b>-418.658,10</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>			<b>393.999,70</b>	<b>393.999,70</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores			393.999,70	393.999,70
Superávit Financeiro				
Reabertura de Créditos Adicionais				



ESTADO DE MATO GROSSO

## ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DE MUNICÍPIOS

CNPJ 00.234.260/0001.21

Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 3920 - Centro Político Administrativo- Cuiabá/MT

Fone: (65) 2123-1200 – Email: recursoshamm2018@gmail.com

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>20.228.650,00</b>	<b>21.322.649,70</b>	<b>19.244.966,51</b>	<b>19.036.088,64</b>	<b>18.369.990,30</b>	<b>2.077.683,19</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.316.650,00	7.214.900,95	7.089.797,33	7.089.797,33	6.966.862,39	125.103,62
Juros e Encargos da Dívida	30.000,00					
Outras Despesas Correntes	12.882.000,00	14.107.748,75	12.155.169,18	11.946.291,31	11.403.127,91	1.952.579,57
<b>Despesas de Capital (IX)</b>	<b>1.130.000,00</b>	<b>430.000,00</b>	<b>285.262,54</b>	<b>285.262,54</b>	<b>285.262,54</b>	<b>144.737,46</b>
Investimentos	915.000,00	215.000,00	70.772,47	70.772,47	70.772,47	144.227,53
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida	215.000,00	215.000,00	214.490,07	214.490,07	214.490,07	509,93
<b>Reserva de Contingência (X)</b>						
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>21.752.649,70</b>	<b>19.530.229,05</b>	<b>19.321.351,18</b>	<b>18.655.252,84</b>	<b>2.222.420,65</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)</b>						
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
Amortização da Dívida Externa						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII)</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>21.752.649,70</b>	<b>19.530.229,05</b>	<b>19.321.351,18</b>	<b>18.655.252,84</b>	<b>2.222.420,65</b>
<b>Superávit ( XIV)</b>			1.409.762,85			
<b>TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV)</b>	<b>21.358.650,00</b>	<b>21.752.649,70</b>	<b>20.939.991,90</b>	<b>19.321.351,18</b>	<b>18.655.252,84</b>	<b>812.657,80</b>
<b>Reserva do RPPS</b>						



ESTADO DE MATO GROSSO

# ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DE MUNICÍPIOS

CNPJ 00.234.260/0001.21

Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 3920 - Centro Político Administrativo- Cuiabá/MT

Fone: (65) 2123-1200 – Email: recursoshamm2018@gmail.com

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Dezembro/2024

Não consolidado  
Exercício: 2024

	Inscritos		Liquidos	Pagos	Cancelados	Saldo a Pagar	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior					(f) = (a+b-d-e)
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	
<b>Despesas Correntes</b>							
Pessoal e Encargos Sociais	45.500,00	63.238,97	20.797,21	20.797,21	35.252,79	52.688,97	
Juros e Encargos da Dívida							
Outras Despesas Correntes	45.500,00	63.238,97	20.797,21	20.797,21	35.252,79	52.688,97	
<b>Despesas De Capital</b>							
Investimentos							
Inversões Financeiras							
Amortização Da Dívida							
<b>TOTAL</b>	<b>45.500,00</b>	<b>63.238,97</b>	<b>20.797,21</b>	<b>20.797,21</b>	<b>35.252,79</b>	<b>52.688,97</b>	



ESTADO DE MATO GROSSO

# ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DE MUNICÍPIOS

CNPJ 00.234.260/0001.21

Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 3920 - Centro Político Administrativo- Cuiabá/MT

Fone: (65) 2123-1200 – Email: recursoshamm2018@gmail.com

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Dezembro/2024

Não consolidado  
Exercício: 2024

	Inscritos		Cancelados	Saldo a Pagar (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)		
<b>Despesas Correntes</b>		<b>154.885,27</b>	<b>154.794,27</b>	<b>91,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais		130.546,71	130.455,71	91,00
Juros e Encargos da Dívida				
Outras Despesas Correntes		24.338,56	24.338,56	
<b>Despesas De Capital</b>				
Investimentos				
Inversões Financeiras				
Amortização Da Dívida				
<b>TOTAL</b>		<b>154.885,27</b>	<b>154.794,27</b>	<b>91,00</b>

NOTA:

CUIABÁ - MT, 22 de abril de 2025